De Quandoquidem, Quando, Quatinus, &
 Quatenus.

C A P . X L I I .

*Q*Uandoquidem, & quando, idem significant: & signifi-
cant quoniam. Cicero, & Vergilius frequentius superio-
re utuntur, Quintilianus posteriore. Cicero igitur de Oratore:

Quæ

ELEGANTIARVM LIB. II.

141

Quae sunt in hominum uita, quando quidem in ea uersatur orator, atq; ea est ei subiecta materia, omnia quæsta, audita, lecta, disputata, tractata, cognita esse debent. **Vergilius:**

Aeneid. 10.

Quando quidem Aufonios coiungi foedere Teucris. Sine quidem:

Aeneid. 1.

Hic tibi (fabor enim) quando haec te cura remordet, &c. **Mirorq; cur Priscianus illud Vergilianum quando, pro aliquando exposuerit:**

Prisc. lib. 15.

Aspera queis natura loci dimittre quando

Aeneid. 10.

Suasit equos, quod accipendum est pro quoniام: ut alibi:

- His se, quando ultima cernunt,

Aeneid. 1.

Extrema iam morte parant defendere telis.

Quintilianus: Quando igitur orator est uir bonus (is autem ci= Lib. 12. cap. 2.
tra uirtutem intelligi non potest: uirtus etiam si quosdam impe
tus ex natura sumit, tamen perficienda doctrina est) mores ante
omnia oratori studijs erunt excolendi. Eiusdem significati est
quatinus apud seculum duxat Quintilianus. Is ita ait: Sed qua Declam. 6.
tinus luctus nostri in ius vocantur, et scilicet disputandum est, Si ueruni ele
et orbitati suæ mater irascitur, superemus, quam exorare non gatiarum Val
possimus. Et eius discipulus Plinius Iunior: Et quatinus nega= le codicem na
tur nobis diu uiuere, relinquamus aliquid, quo nos uixisse teste dus suis let Mā
mam. **Quatenus autem significat in quantum, sicut catenus in= cinellus, nō hic
tantum. Cicer. in Lælio: Videndum est quatenus amicitiae tribuen** suam in cum
dum est. Seculum autem Quintiliani, quod dixi, à Liuio, Vergi exercuit let
lio, Horatio exordior: quorum ultimus in Sermonibus sic ait: Epist. 7. lib. 3.
Satyr. 5. lib. 1.

Surrentina uaser, qui miscet fece Falerna

Vina, columbino limum bene colligit ouo,

Quatinus ima petit uoluens aliena uitellus.

De Igitur, Ergo, Quare, Quamobrem, Qua= propter.

CAP. XLIII.

Igitur, atq; ergo breuioribus adhibentur conclusionibus: qua
re, quamobrem, quapropter, maioribus: nisi ita dicas, nescio
quare sic loquaris, intelligo quamobrem sic facias. Illud autem
primum

primum, quod protuli, s^ep^e ad significandam coniunctionem partium orationis adhiberi solet, & ferè post aliquam rem interiectam, quasi in hunc sensum, Ut autem continuem: aut ut pergam ad sequentia, Ac ne sim longus in exemplo, ut necesse foret, afferam breue ex poëta sumptum.

Verg. eclog. 7. Et certamen erat Corydon cum Thyrside magnum:
Posthabui tamen illorum mea seria ludo:
Alternis igitur contendere ueribus ambo Cœpere.—
Ergo, et si rarius, tamen nonnunquam, & hoc modo usurpatur.

De Adeo, Usque adeo, Usque eo, & Tantum

C A P. X L I I I .

In Eunuch.
act. 1. scen. 2.

Adeo exponunt pro ualde: ut Terent. - Adolescētem adeo nobilem. Significat etiam intantum, nonnunquam sequente ut, nonnunquam non sequente: ut apud Quintilianum: Cuncta (si uidetur) iura percurrite, nusquam adeo pro nobis sollicita lex est, ut quod præstat extorqueat. Dedit cæco talionis actionem, non manus recusantis impellit: iniuriarū, cædis agere permisit, sed non cogit iniuitos: adeo penè leuius est ultionem periire, quam potestatcm. Genus seruitutis est coacta libertas. Hic eadem sententia fuerit, si dixero: adeo ut penè leuius sit ultio nē perire, quam potestatē. Nam s^ep^e hoc modo legimus Adeo positum cum uno uerbo, non cum duobus, quale fuerat exemplum superius: ut apud eundem, At quum protinus respondendum est, omnia parari non possunt, adeo ut paulò minus promptis etiam nocet scripsisse, si alia ex diuerso, quam opinati faciunt, occurserint. Licuisset hoc etiam sic dicere, Adeo paulò minus promptis etiam nocet scripsisse. Idem efficit usqueadeo, & usque eo, ut apud eundem: Hinc rumor, & uana de se persuasio, usqueadeo ut illo discipulorū tumultu inflati, si parum à præceptore laudentur, ipsi de illo male sentiant. Sine ut, ex De Ora. lib. 1. per indicatuum apud Ciceronem: Ne siquando ei dicendum crit de iustitia, de fide, mutuetur à Platone, qui quum hæc exprimen

ELEGANTIARVM LIB. II.

143

primenda uerbis arbitraretur, nouam quandam finxit in libris ciuitatem, usque eò illa, quæ de iustitia dicenda putabat, à uitæ consuetudine, & à ciuitatum moribus abhorrebat. Multi ad hunc ipsum modum usurpat Tantum.

De Quin, & Quinetiam. C A P. X L V.

Quin, pro quinetiam, siue atq; etiam. Vergilius: Aeneid. 1.
Quin aspera Iuno,
Que mare nunc, terrasq; metu, cœlumq; fatigat,
Consilia in melius referet.

Quin, pro ut non, ubi desideratur utiq; subiunctiuum uerbum,
idemq; non principale: ut idem lib. 111. Aeneidos:

Hic tibi nequa more fuerint dispœdia tati, &c. Et paulo post,

Quin adeas uatem, precibusq; oracula poscas. Quin, pro
car non, semper interrogatiæ, & per indicatiuum. Idem:

Quin tu aliquid saltem potius, quorum indigit usus, Eclog. 1.
Vimnibus, molliq; paras detexere iunco?

Nescio quid uiderit Seruius, qui huc locum exposuit per quinetiam. Sed duo priores sensus uulgò sunt noti, in carmine, & in prosa frequentes, & obuij. De tertio afferam ex oratoribus quoq; exemplum. Cic. pro Rabirio: Quin compescitis istam uocem indicem stulticie, testem prauitatis? Quintilianus in paupe Decta. 15. cir-
re amatore: Quin potius iuuenis admittis consilij rationem? catin.

De Secundum præpositione. C A P. X L V I.

Secundum, nonnunquam pro iuxta, & post. Vergilius: Georg. 3.
Salibus in uacuis pascant, & plena secundum

Flumina.—Quintilianus in pariete palmato: Tu iaces secundum occasionem, & expeditū tibi in proximo facinus est. Sul= Epi. 12. lib. 4.
pitius: M. Marcellum post coenæ tempus à Magio Chilone fa= Epist. 1a. Cic.
miliari eius pugione percussum esse, & duo uulnera accepisse,
unum in stomacho, alterum in capite secundum aurem. Hic iuxta significat. Item quod ab altero secundū est, id iuxta est, atq;
post. Ideoq; secundum pro post accipitur, quasi secundo loco.

Idem

Declam. 9. **Idem** Quintilianus in Gladiatore: Nam quod unum mihi secundum patrem fortuna uidebatur parasse praesidium, id ego sperare in illa sorte non poteram. Cicero: Proxime autem, et secundum Deos, homines hominibus maxime utiles esse possunt.
De Offi. lib. 2. Idem: Appellat L. Annium, qui erat institutus secundum filiam. Liuius lib. i x. Hetrusci belli fama exorta est: nec erat ea tempestate gens alia, cuius secundum Gallicos tumultus arma terribilia erant. Secundum etiam accipitur pro eo, quod est pro: ut secundum te litem do: secundum me iudica: secundum se iudicium des uult: id est, pro me, pro te, pro se. Et pro in: ut, secundum quietem: id est, in quiete somni. Secundum autem Plato: nem, secundum Pythagoram, sensus hic notissimus est.

De Iam, & Iamiam.

C A P . X L V I I .

I Am, eleganter usurpari solet, aliquando quasi pro tunc: ut Cicero, Ipsa uerba compone: et quasi coagmenta (quod ne Græci quidem facilltarunt) iam neminem anteponas Catoni. Quintilianus: Quod si satis prudenter ea uiderint, iam propè consummata fuerint præcipientis opera. Aliquando significat præterea, quasi nodus quidam inter sententias: ut Vergilius:

Georg. 3. I am maris immensi prolem, et genus omne natantum,

I am uarias pelagi uolucres. - Huiusmodi exempla sunt crebra.

Georg. 1. Idem efficit iunctum cum uero: I am uero urbibus constitutis, et cetera, I amiam de futuro, palam est, quid significet: ut, iam= iam aderit. Et de praesenti, licet ad futurum resoluatur:

Aeneid. 2. - I amiaq; manu tenet, et premit hasta. quasi nūcnūc tenebit.

Aeneid. 4. Nonnunquam figurate per indignationem, miserationem ue ac cipitur. Ut idem Vergilius: - I amiam neo maxima Iuno, Nec Saturnius haec oculis pater aspicit aequis.

Cicer. in Verrem: I amiam Dolabella neq; me tui, neq; tuoru li= berorum, quo te aliqui innocentē putant, casus miseret. Quin.

I amiam malo uenena, ferrum, subitos ictus, improuisamq; mor= tem. qui incestum non credit, torquere non debet: qui credit, sta= tim

ELEGANTIARVM LIB. II.

145

tim debet occidere. Et hæc per indignationem. Per miserationem uero, Sallustius in Iugurtha: Iamiam animo meo charissime frater, quanquam tibi immaturo, & unde minimè decuit uitæ erexit est, tamen lætandum magis, quam dolendum puto causum tuum. Per exhortationem quoq; ut apud Quintil. Iamiam communito quicunq; casus manet, etiam si te Imperator damnaturus est, habes solatum, satius est, quam à patre occidi.

De Tantisper, Paulisper, Aliquantisper, Parumper, & similibus.

C A P . X L V I I I .

TAntisper, sere postulat post se dum pro donec, siue quādiu. Nam et donec duobus modis accipitur. Dabo operā uoluptatibus donec moriar, id est, usq; ad mortē: & dabo operā uoluptatibus donec uiuo, id est, quādiu uiuo. Eiusdē natu- rae est dum. Ideoq; in priore sensu amat subiectiuū: in posterio- re indicatiuū more donec: ut apud Cic. Deinde est in carcерem De Inuē.lib. 1. deductus, ut ibi esset tantisper, dum culcus, in quēm cōicctus de- ferretur, compararetur. Terent. Ego te meū esse dici tantisper In Heautont. act. 1, sc. 1. uolo, Dum quod te dignū est, facies. Sunt tamē qui pro tantum modo accipient. Sunt qui etiam pro interea. Cetera quoq; sic à per composita, ad temporis breuitatem referuntur: Parumper, paulisper, aliquantisper. Sunt qui per imperitiam hæc accipiūt pro suis primitiuis, quæ sunt parum, paulum, aliquantulum.

De Fere, & Temere.

C A P . X L I X .

FErè, significationē habet non omnibus notam, nisi quando significat penē, cuius significatio est, paulū absuit quin: ut penē, siue ferè in manus hostium incidi. id est, paulum absuit, quin in manus hostiū inciderem. Altera significatio est, quum subintelligitur aliqua uniuersalitas: ut Quint. Ha sunt ferè emē date loquendi, scribendiq; partes. id est, ferè omnes. Ideoq; ferè omnes adiungitur: ut idem, Nam in omnibus ferè minus ualent precepta, quam experimēta. Similiter de loco, de tempore, simili- busq; ut, utor ferè hac ueste in faciendis sacris id est, in omni

k ferè

ferè tempore. Ferè Romani orbem subegerunt. id est, ferè totū orbem. Ferè sit, ut iuuenes ament. id est, ferè ubiqz. Cuius significatiōnis imperiti corrupcrunt illud Ciceronis de Amicitia: Mēmini illum in eum sermonem incidere, qui tum ferè multis erat in ore. quum scribendum sit, qui tum ferè erat in ore. id est, ferè omnibus. Pro ferè accipitur Tcmere apud omnes post Cicero=

Lib. 1. cap. 4. nem natos: ut Quintilianus, Illud ingeniorum uelut præcox genitus non temere unquam peruenit ad frugem. Sunt enim quædam, quæ sequens, ac proximum M. Tullio seculum adiungenda existimauit: ut procul dubio, obiter pro specialiter, tali causa, uel pro statim: quoties pro quando. Nam Cicero ferè nun=

Quintil. lib. 2. quam utitur, nisi addat toties. Citra pro finc: ut ibi, plus q; si scap. 6. pares, usus sine doctrina, quam citra usum doctrina ualeat. Interim pro aliquādo. Meo nomine, tuo nomine, hoc nomine, pro mea, tua, hac causa, siue hoc respectu: ut ibi, Minus est quod flendum meo nomine, quam quod illius gaudendum est. Et ali-

Quintil. in bi: Ago quinimo gratias hoc solo nomine crudelissimis fatis, quod maximum facinus non in prima æui inci parte posuerūt. Cicero rariſimi: ut in Bruto, At uero inquā ego tibi Brute non soluam, nisi prius à te cauero, amplius eo nomine neminem, cuius petitio sit, petiturum. Et pro Sylla: An cum tanto imperio, tantaq; potestate non dicis fuisse regem, nunc priuatum regnare dicis? quo tandem nomine? Sed hoc declinabile est. Nunc autem de indeclinabilibus agimus, qualia et hæc sunt: alioqui, aliás, nihilominus, super, et supra, diuersius aliquantulū à Cicronis usu. De qua differentia in commentarijs à me in huius orationcs, et illius declamationes componendis differetur.

De Périnde, Próinde, Súbinde, Identidem, Itidem, & Item.

C A P . L.

Périnde, flagitat post se ac si, uel atq; si, quum significatio cius sit ita: ut, fac périnde, ac si tua res esset: id est, ita quasi. Cap. 5. Cum negatione uero etiam quam: ut Suetonius de vita Domitiani,

ELEGANTIARVM LIB. II.

147

tiani, Nulla tamen repérinde motus, quām responso, casuq;
 Asclerarionis mathematici. Quòd si non sequatur nec ac si, nec
 negatio, accipietur pro æquè: ut Plinius Iunior, Funus Virgi Epist. 1. lib. 2.
 nij Rofi maximū, et clarissimū uiri, et périnde felicis. Pro ita,
 id est, multū: ut idem Suetonius de vita Galbae, Quare aducn= Cap. 13.
 tus eius non périnde gratus fuit. Prōinde idem est quod ideo,
 uel potius ideoq; semper enim dependet à superiore sententia.

Quidam, quorum est Lucretius, accipiunt prōinde in eam si Lucret. lib. 4.
 gnificationem quam deditus périnde: ubi prōinde duas syllas Porro omnes
 bas habere facit. Sibinde reperitur pro inde, uel deinde, statim: quæcūq; cibū
 ut Titus Liuius lib. 1 1. Sibinde acceptus à Publio Numinio = capiūt animā-
 rius. Spurius Oppius. Et Horat. ad Cel. epist. v 1 1. lib. 1. similes extrin-
 secus, & gene-
 ratim. Extima
 membrorū cit
 cū textura coē-
 cer, Prōinde &
 seminibus con-
 stant, variatq;
 figura.

Si dicet recte, primum gaudere, sibinde
 Preceptum auriculis hoc instillare memento.

Etiam pro identidem, siue frequenter cum quoddam interuallo.

Vt si iter faciens crebrò de comitem respiciā, an me sequi pos-
 sit, dicam, sibinde respicio. Cicero autem diceret identidem.

Nam sibinde uti nō solet, ne & quales quidem eius, Varro, Sal-
 lustius, Cæsar: licet illi utantur nouissimò pro ultimò, multiq;
 alij, quod Cicero non facit. Itidem, et Item, significant id, quod
 similiter. Hæc omnia ab inde composite Priscianus, multiq; alij Prisc. lib. 15.

pronuntiari uolunt accentu in antepenultima syllaba, qualia
 sunt (ut eidem placet) composite à quando, aliquando, siquando,
 nō quando, nūn quando. Est enim hoc ultimū et ipsum com-
 positum. Ideoq; per n, in tertia litera scribendū est, non per m,
 pro eo quod est num aliquando. Est autem huius monosyllabæ
 significatio penè eadem quæ an, subintelligitq; utiq; negatio-
 nem. Vt, num ego te spoliaui? quasi dicat, ego te non spoliaui.

At quoties per negationem interrogamus, subintelligitur affir-
 matio: ut, non ego te spoliaui? quasi dicat, ego te spoliaui. Af-
 firmativa autem responsio hæc propria est, Etiam. Vt uidisti
 me hodie? si uidi te, respondere debeo, Etiam, uel Sic. Plinius ad Epi. 13. lib. 4.

k Tacit

Tacitum: Studies inquam: respondit, etiam. Vbi? Mediolani.

Vulgò autem respondemus, Ita: neq; hoc sine autoritate. Simo

Teret.in And.
Sce.1. act.5.

apud Terentium dicenti Dauo, mihi ne: respondit, Ita.

De Nunc.

C A P . L I .

Lib.1. **N**unc, solet usurpari sinc significatione temporis: ut de Diuinatione Cicero: Que quidem multò plura cuenirent, si ad quietem integri iremus: nunc onusti cibo, & uino, confusa, & perturbata cernimus. Et de Oratore: Et si in huiusmodi genere nihil esset nisi falsum, atque imitatione simulatum, maior ars aliqua esset requirenda: nunc ego quid dicam? Et in eodem: Nam si ita dicres, & cetera. Nunc uero fateris, & cetera.

De Bene, Male, Peius, Pessime.

C A P . L I I .

De Ora. lib.1. **B**ene, nonnunquam accipitur pro ualde: ut Cice. Habetis seru monem bene longum. Quintil. Qum multa disertè, summisq; clamoribus, quæ neq; ad iudicem, neq; ad declamationem pertinent, decantauerunt, bene sudates, beneq; comitati per sorum reducuntur. Huic simile quiddam habet male, ut Comici frequenter utuntur. Male mihi timeo: pro eo quod est ualde timeo. Cicero in Bruto: Addebat etiā, idq; ad rem pertinere credebatur, scriptores illos male multatos. id est, ualde, & quasi bene multatos, sed in malum illorum: ideoq; non bene dixit multatos, sed male. Neq; id solum in positivo aduerbio, sed in superlativo quoq; ut pessime multatos. Atq; adeò in comparatio, sed frequentius cum uerbo odi: ut idem in Philip. Quoniam nū nem ueterani peius oderunt. Peius, quasi magis, & ualide dius. Epi. 1. lib.7. fam. epi.

Aet. 4. Sce. 1. **N**ec tantum per comparatiuum cum hoc uerbo, uerum etiā per positiuum. Ut Terent. in Adelphis:— Illud rus nulla alia causa tam male odi, nisi quia Propè est.— Tam male, pro eo quod est, tam ualde. Per aliud autem uerbum, ut Ouidius Heroidum:

Epi. Phed. ad Hippoly.

Peius adulterio turpis adulter obest.

De

ELEGANTIARVM LIB. II.

149

De Super, Supra, Intra, Infra, Subter. CAP. LIII.

Super, & supra, licet in eodem loco sedere possint, tamen in hoc plerumq; differunt, quod illud contiguum est, hoc interiecto spatio. Ut, sedeo super lapidem, magis quam supra lapidem. Rursus, aquila uolat, uel, nubes pendent supra nos potius, quam super nos. Non tamen sic semper: ut apud Quintil. Nec ulla est supra terras adeq; rabiosa bellua, cui nō imago sua sancta sit. Et Liuium lib. x LIII. Vbi circa muros subter terram per dics quindecim pugnatum est. Intra, & infra citia differunt: quia intra ad numerum, & spatium refertur: ut, intra uiginti dies: & intra muros: non autem infra uiginti dies: uel, infra muros. Infra ad dignitatem, & ad locum: ut, infra dignitatem meam est: & infra tectum, id est, subter tectum. Denique intra habet relatum extra: infra uero supra. Subter quoque relatum habet super: ideoq; tactum rei ferè significat. Ut, hic urinator mirifice natat, duratq; subter aquam.

De Sicut, Ita, Itaque, & Sic.

CAP. LIII.

Sicut, habet nonnunquam uenustatem magnā, atq; utilitatem in disponendo, quoties antecedentem annexit cum sequente sententia: ut apud Quintil. Sunt & alia ingenita quidem quæ Lib. i. proœm. adiuuant, uox, latus patiens laboris, ualeudo, constantia, decor: quæ si modica obtigerunt, possunt ratione ampliari. Sed nonnunquam ita desunt, ut bona etiam ingenij, studiaq; corrūpant: sicut & haec ipsa sine doctore perito, studio pertinaci legendi, scribendi, dicendi, multa, & continua exhortatione perse nihil prosunt. Plinius lib. v 11. Ferunt Crassum auum Crassi Cap. 19. in Parthis interempti nunquam risisse, ob id arīason uocatum, sicut nec flesse multos. Servius grammaticus hac dictione & bene, & frequenter utitur. Possimus eodem modo, quo sicut, usurpare duo alia, quemadmodum, & quomodo, aut si quid aliud est eiusmodi naturæ. Habet & aliam naturam sicut, ut nō modo res similes copulet (quod est frequentissimum) sed di-

k uersas

uersas quoq; & s̄epe contrari as: ut idem Quintil. Sed h̄ec elo quendi præcepta sicut cognitioni sunt necessaria, ita non satis ad uim dicēdi ualent, nisi illis quædam facilitas, quæ apud Græcos & his nominatur, accesserit. Quod licet dicere etiam per ut, & quidem frequentius: ut idem, Quod ut optimum, ita longè difficultimum. Sed in hoc genere sermonis bonam sibi partem uendicat illud, Ita. De quo hōc etiam addam, quod nonnūquam accipitur pro itaq;, sed hac differentia, ut nūquam ipsum antecedat in eadem sententia altera dictio. Cicero in Tusculanis:

Ita nobilissima ciuitas Græcia, & olim potentissima sepulchrū ciuii sui ignorasset, nisi ab homine Arpinate didicisset. Possumus per itaq; sic dicere, Itaq; ciuitas, uel ciuitas itaq;, codē modo quo sic, pro sicq;. Quintilianus ubi de adolescenti in opere duro, ac uirili se exercete dixisset, intulit: Sic effectū est, ut quē admodū aliqui putant, posset citio militare. Accipitur etiam ita

Philip., pro ualde, ut Cic. Nec ita multò pōst edictū Brutī assertur, & Cassij. Quintilianus: Nec res est ita magni iēporis, ac laboris.

*e Nam, Nanç, Nam quod, Quod autem, &
Quod uero.* S. A. F. t. v.

Näm, & Nanq; quiddam simile habent, quod ita, & itaq;: quippe cum Nanq; solcat & primum locū sortiri, & secundum, aliquando etiam tertium: Nam, non solet, sed prima semper est dictiōnum. Præterea hoc aliquando accipitur pro autem, ad distinctionem sententiārum: ut in Sallustium Cicerō, Nam quod in uxorem, atq; filiam meam tam petulanter inuestus es. Idem ualeat, ac si dixisset, Quod autem in uxorem, & cetera: siue, Quod uero: ueluti saepe incipere solemus, ut idem: Quod autem scribis, quid de exitu belli sentiam, magis consi-

**Quod uero viros bonos iure ciuili fieri putas, quia legibus et
premia proposita sint uirtutibus, et supplicia uitij, euidem
putabam uirtutem hominibus (si modo tradi ratione possit) instit**

ELEGANTIARVM LIB. II.

152

instituendo, et persuadendo, non minis, et ui, ac metu tradi.

De Iterum, Antehac, Posthac, Deinceps, &c

Rursus.

C A P. L V I.

ITerum, resertur etiam ad primam uicem, non tantum ad posteriorem: nam iterum uoco te, id est, iterata uice, usitatum est. Iterum uocauit te, id est, preter hanc uicem, minus est usitatum. Cicero pro lege Manilia: Quum tantam multitudinem cum tanto studio uideremus, quam non iterum in eodem homine praeficiendo uidimus. Antehac, et posthac huic similia sunt: hoc est, ante hoc, uel post hoc tempus. Aliquando tamen reperimus ante illud, uel post illud tempus. Sallustius: Sic erat accessa libidine, ut saepius peteret uiros, quam peteretur: sed ea saepc ante hac fidem prodicerat, creditum abiurauerat. Suetonius in Do- mitiani uita: Pari arrogatia cum procuratorum suorum nomine formalem dictaret epistolam, sic cœpit: Dominus, et Deus nostre sic iubet fieri. Vnde institutum posthac, ut ne scripto quidem, ac sermone cuiusquam appellaretur aliter. Deinceps, similiiter accipitur pro dehinc, et pro deinde, atq; etiam pro gradu. Cicero in Tusculanis: Omnes qui deinceps accubarent, ad lyram canerent. Et ad Thermum: Sed tamen tres fratres, summo loco natos, promptos, non indisertos, te nolim habere irato, quos video deinceps Tribunos plebis per triennium fore. Sed redeamus ad Iterum, quod aliquid nouitatis exhibet, quum dicitur: - Iterumque ad tarda reuerti Corpora. - Quomodo ite Aeneid. lib. 6. rum: nunquid semel ante a redierant? minimè. Quid ergo? Aut accipicendum est quomodo Rursus, pro econtrario: Cicero Of- ficiorum lib. 111. Neque me doloribus dedi, quibus essem conser-ctus, nisi restitisse, nec rursus indignis homine docto voluptatis. Aut Reuerti, Redireque pro uenire: ut idem de Fato, Ad Chrysippi laqueos reuertamur. quum nihil de Chrysippo mea minisset. Quintilianus: Si uerum est post uetus secula, et innu- merabiles annos reddi rursus alijs corporibus animas, fortasse

K * in me

192 L A V R E N T I I V A L L A E

in me renatus sit aliquis ex illis . Reddi quasi dari : nam idem
hoc uerbum efficeret . Et alibi : Sed ad illos iam perfectis , consti-
tutisq; uiribus reuertamur : quod in coenis grandibus sepe faci-
mus , ut quem optimè satiati simus , uarietas tamen nobis ex ul-
litoribus grata sit . Non ait reuertendum ad uiiores libros , qua-
si ab his incipiendum sit , sed quem satiati fuerimus bonis li-
bris tanquam cibis , poste à nos ad uiiores conuertamus .

De Ultro , Citroq; Huc , Illhuc , Sursum , Deor-
sum , Ultro , & Sponte .

C A P . L V I I .

Declam .

Vltro , citroq; in factis , & in dictis . Quintilianus in Cæ-
co : Cæcus quoq; inuentus in limine est , sicut solet , ultro ci-
troq; commeare . Cic . lib . v 1 . dc Republica : Multisq; uerbis ul-
tro , citroq; habitis , ille nobis consumptus est dies . Quum ego te
alloquor , tunc uerba ultro , quasi ultrà eunt : quum te alloquen-
tem audio , tunc uerba citro , quasi citrà ueniunt : sicut pedes ,
quum à loco recedo , tunc ultro eunt : quum redco , tunc citro .
Nec elegans esset , huc atq; illhuc commeabat , nisi errabūdum ,
& incertum iter significes . Quidam tamen sursum & deorsum
utuntur , opinor , imitantes Terentium , qui in Eunicho ait : Sex
ego te totos Parmeno hos menses quietum reddam , Ne sursum
deorsum cursites . — Nescio an de Athenis hoc dictū sit , quibus
portus in imo , urbs uero editiori loco sita est : forte sic loqui de-
ceat per sursum deorsumq; , si de fortunæ mutabilitate dicatur ,
quæ nunc tollit , nunc deprimit . Ultro tamen à sponte sic uide-
tur (ut breuiter dicam) differre , quod ultro est quasi sine requi-
sitione : ut , ultro ad te ueni : id est , à te non requisitus ueni : spon-
te ad te ueni : id est , meo consilio : licet ad res in animatas trans-
ferimus : ut , multæ arbores sua sponte nascuntur : id est , per se .

De Et , Ac , Que , cum suis compositis . C A P . L V I I I .

Et , multifariā solet in usu accipi , cuius conditionis est , que , et
ab eo cōposita negativa neq; , & per apocopen nec . Verg .
Eclog . 9 . Audieras , & fama fuit . — Martial .

Quod

Quòd nummos cernis, mitti nos credis amice:

Li. 14. epig. 9.

Falleris, & nummos ista tubella rogat.

Quintil. Has primum audiet puer, harū uerba effingere imitā: Lib. 1. cap. 1.
do conabitur: & natura tenacissimi sumus eorum, quae rudibus
annis perceperimus. Et, pro quia accipiendū est. Quid. in Fastis:

Nil aliud Vestam, quam puram intellige flammam, Lib. 6.

Nataq; de flamma corpora nulla uides.

Que pro quia, siue nanc; Similiter Cicero: Non solū nobis na Lib. 1. Offic.
ti sumus, ortusq; nostri partē sibi patria uendicat, partē amici:

Duplicantur interdum h.e coniunctiones, sed in rebus diuersis
uenustius: ut, Te admirantur & ciues, & hospites. Vergilius:

-O qui res hominumq; decumq;. Id est, o qui res ex homi- Aeneid. 1.
num, & decorum. Sallustius in Iugurthino: Seq; uobisq; dignū
est. id est, & se, & uobis dignū est. Rarò tamen in prosa, in car-
mine uero frequentius. Quintil. Nihil otiosum pati, quodq; in
inuētione, quodq; in elocutione annotandū erit. Quare de nec,
& de neq;, & de siue, similibus q;, quoties geminantur (quum
familia inuentu sint) omittio exempla. Et, quoq; initij sententiā-
rum competit, ut idem libro primo: Et finitæ quidem sunt par-
tes due, quas hæc professio pollicetur. Eiusdē naturæ est ac, &
atq;. Cicero, Ac si uolumus eius rei, quæ uocatur eloquētia, si-
ue artis, siue studij, siue exercitationis cuiusdā à natura profec-
ta & considerare principium, & cætera. Idem: Atq; cæteri Impe-
ratores, qui de illo triumpharūt, & cætera. Interdum etiā, &
affectui seruit: ut idem pro Milone, Et sunt qui de via Appia
loquantur, taceant de Curia. Et in Philipp. Et ad eum legatos
de pace mittemus, qui pacis nuntios repudiauit: Idē: Et postea
miramur, quare ferat molestè populus Romanus. Interdū neq;
copulam, neq; affectum significat, ut si hoc modo loquar: Su-
perau illū in palæstra, & est tam uastus, & sum tam pusillus.
Ut idem de Senectute: Defendi legem Voconiam magna uoce,
bonisq; lateribus, & uidetis annos mcos. Ac si dixisset, Defen-
k 5 di leg

di legem Voconiam iuuenili uoce, atq; lateribus, & sumita sc̄nex. Interdum etiā tali modo: Defendi fortissime illam legē: & hoc in tam prouecta etate: uel, & id in tam prouecta etate. Vel per que, siue per atq; sic, Idq; in tam prouecta etate. Repudiaui uxorem, idq; autore patre eius. Itcm per negationem: Duxi Paulam uxorem, neq; hoc: uel, neq; id sine prudētum hominum autoritate: uel, nec id sine consilio: uel, & hoc non sine cōsilio. Quæ exempla & mihi relatu longiora sunt, & legentibus (ut suprà dixi) facilia inuentu. Illud non indiget admonitione, que pro &, & quoq; pro ctiam debere accipi, ut alterum quasi membra cum membris, alterum quasi corpora cum corporibus copulet, aliter absurdum esset. Hoc admonendū est, &, pro etiā apud Ciceronem nusquam reperiri, sicut in cæteris illo poste-

Lib. 6. Aeneid. rioribus, ut à Verg. incipiamus: ut, Natus & ipse dea. — Quintilianus: Tamen si quid aduersus te ipse commisit adolescēs, sit hostis & meus. Cicero dixisset, sit hostis etiam meus, uel meus quoq;. Idem inquit: Quid inter omnes cōstat, nisi inter eos, qui ipsi quoq; insaniūt, insaniissimum. Quintilianus, id est, seculum ab illo proximum, dixisset tum illo modo, tum etiam sic: nisi inter eos, qui & ipsi insaniūt. Simili ratione de nec, pro nec etiā.

Declam. 5. Ut idem: Persolui gratia non potest, nec malo patri. Cicero, & superiores omnes dixissent, nec malo quidem patri. Interdum nūscemus, &, atq; nec, nunc ab hoc, nunc ab illo principiū su- mentes: ut, & pacem respuis, nec bellum geris: uel, nec bellum geris, & tamen respuis pacem: uel sic, & pacem non uis: nec ta- men bellum geris: uel, & pacem non uis, & bellum gerere non potes. Nam in nec, siue in neq; (de utroq; enim loquor) inclusa est &, uel que, in quæ resolui potest: & ubi est nec, uel neq;, id resolui potest per & non; uel, que non. Poëta etiam maiorem in his sibi licentiam permittunt. Nec & neque, sequente enim, aut uero, pro simplici, non pro composita negatione accipiun- tur. Siquidem idem est nec enim, siue neque enim, quod non enim,

enim, nisi ita resoluimus, non etenim: neque uero, idem quod
non uero, si modo non uero dicere licet.

De Vicissim, Inuicem, Mutuo. C A P. L I X.

Vicissim, non memor sum usquam esse apud Ciceronem, et
Quintilianum, et secundum maximos quosque; autores, nisi pro
secundo loco, sive è diuerso, uel è contrario. Vergil. tantum se=mel, neque id aperte, uidetur usus pro inuicem, et mutuo:—Quid Eclog. 3.
possit uterque, uicissim Experiatur. —Quod imitatus est. Suetonius, et alijs plures. Cicero semper (quod quidem sciām) sic:

Id acciperet ab alio, uicissimque redderet. Et iterum: Sed ego ad De Amic.
miratione quadam uirtutis eius, ille uicissim opinionē fortasse
nonnulla quam de moribus meis habebat, me dilexit. Itidem Declam. 7.
Quintil. apud quem, et ceteros illius etatis non modo inuicem
tali modo usurpatur, quale est in Declamationibus: Inuicem su=stinentes, inuicem innixi, id est, alter alterū sustinens, et uterque
alteri innitens, sed etiam in sensu, cuius est uicissim, ut in lib. x. Cap. 7.
Tamen contumeliosos in se ridet inuicem eloquentia, et qui stul=tis uideri eruditū uolunt, stulti cruditis uidentur. Et iterum: Necq; Lib. 11. cap. 7.
enim uidco que iustior acquirendi ratio, quam ex honestissimo labore, et ab ijs de quibus optimè meruerūt, qui si nihil in=uicem prætent, indigni fuerunt defensione. Plinius posterior:
Habes res urbanas, inuicem rusticas scribe. In eadem significa=tione est mutuo, de quo modo attigi, non solum in hac, qualis
est, inuicem se amant, et mutuo se amant, et mutuus amor, sed
in ea de qua disputauī. Idem Quintilianus in eodem statim post
loco: Ac ne pauper quidem tanquam mercedem accipiet, sed
mutua bencuolentia utetur, id est, respondentē. Cicero: Fac haec Epi. 15. lib. 10.
leas, meque mutuo diligas. hoc est, mihi in amore respondeas.

De Scilicet, & Videlicet. C A P. L X.

Scilicet, et Videlicet uidentur significare idem quod certe.
Sed usum suum habent, et precipuum per amaritudinē quan=dam cum derisu permisram: ut apud Vergiliū, Scilicet is superis Aeneid. 4.
labor

In Andr. act. 1. labor est. — Et apud Terentium: Id populus curat scilicet. Et
 sive 2.
 Declam. 11. apud Quintilianum: Hæc uidelicet expectasti, ut ne captiosum
 esset officio tuo, maturius redisse, ex industria tempus triuisti.
 Nonnunquam sine hac amaritudine, et irrisione, ut apud cunctum:
 Sed est uidelicet ultima quædam calamitatum rabies, et
 nouissimè in furorem uota ipsa uertuntur. Nonnunquam post
 relatiuum, sicut solet ponи quidem, nonnunquam et ante, uel
 Sic tam apud Sueton. reperiuntur in Au-
 uidetur in Au-
 gu cap. 35. Ait tatisimum modum, cum ea quæ confusè dicta sunt, per singula
 enim: Sæxit ne plus q̄ bis in postea exponimus: quale esset, Quatuor sunt uirtutes, scilicet,
 mēte régitim⁹, senatus agret, scilicet calen-
 dis, & idibus.

SECUNDI LIBRI FINIS.

LAURENTII VAL-

LAE IN TERTIVM LI-

BRVM ELEGANTIARVM

PRAEFATIO.

ERLEGI proximè quinquaginta Digestorum libros ex plurimis iurisconsultorum uoluminibus excerptos, et relegi cum libenter, tum uero quadam cum admiratione. Primum, quod nescias utrum diligentia ne, an grauitas: prudencia, an equitas: scientia rerum, an orationis dignitas prestat, et maiori laude digna esse uideatur. Dicinde quod hæc ipsa ita in uno quoque illorum omnia sunt egregia, et perfecta, ut uehementer dubites, quem cui preferendū putas. Cui simile quidam (ut de ultima tantum parte, quæ ad nos pertinet dicam) in epistolis Ciceronis admirari solebat, quæ quam à pluribus scribantur, omnes tamen ab uno, eodemque (audacius dixerim) si personas sustuleris, ab uno Cicerone scriptæ iudicetur: ita uerba,

da, ac sententiae, characteris, ipse dicendi ubique sui est similis.
Quod eò magis in Iurisconsultis est admirandum, quòd illi ea= dem etate cuncti extiterunt in eodem quasi ludo, ac schola in= stituti: hi uero inter se etiā seculis distant, licet omnes post Ci= ceronem. Ideoq; quibusdam in uerbis ab eo differentes, quales omnes à Vergilio usq; ad Liuum fuerunt. Nam Seruij Sulpicij, atque Mutij Scœuola nihil extat, sed alterius Mutij recen= tioris. Et prisci illi quidē Iurisconsulti quales, quantiq; in elo= quendo fuerint, iudicare non possumus: quippe quorum nihil legimus. His autē, qui inter manus uersantur, nihil est, mea sen= tentia, quod addi, adimū ue posse uideatur, non tam eloquentiae (quam quidem materia illa non magnopere patitur) quād La= tinitatis, atque elegantiæ: sine qua cæca omnis doctrina est, & illiberalis, præsternim in iure ciuili. Ut enim Quintilianus in= quit, Omne ius, aut in uerborum interpretatione positum est, Quinti. li. 12. cap. 3.
aut æqui, prauiq; discrimine. Et quantum moīmenti in uerbo= rum interpretatione sit, ipsi Iurisconsultorum libri maximè te= stantur, in hac re præcipue laborantes. Utinamq; integri foret, aut certè isti non forent, qui in locum illorum, etiam Iustinia= no uelante, successerunt. Nota sunt eorum, & nimis nota nomi= na, ut superuacuum sit ea per me recēseri, qui uix quintam par= tem iuris civilis intelligunt, & ob imperitiæ sua uelamentum aiunt non posse doctos euadere in iure ciuili facundiæ studio= sos, quasi Iurisconsulti illi aut rusticè locuti sint, id est, istorum more, aut huic scientiæ nō planè satisficerint. Quid de illis lo= quor? ego mediocri ingenio, & mediocri literatura præditus, profiteor me omnes qui ius ciuile interpretantur, ipsorum scien= tiam edocetur. Quòd si Cicero dit, sibi homini uehementer Cic. pro Mu= rena.
occupato, si stomachum mouant, triduo se Iurisconsultum fo= re: non' ne & ipse audebo dicere, si Iurisperiti (nolo dicere iu= risimperiti) stomachum mihi moueant, aut etiam sine stoma= cho, me glossas in Digesta triennio conscriptum, longè uti= liorcs

liores Accursianis? Merentur enim, merentur summi illi iuri nancisci aliquem, qui eos uere, riteq; exponat, uel certe à male, & Gotthicè potius, quām Latine interpretatibus defendat. Gotthi isti, quidni & Vandali existimandi sunt? Nam post quām hæ gentes semel, iterumq; Italiae influentes Romanam cœperunt, ut imperium eorum, ita linguam quoque (quemadmodum aliqui putant) accēpimus, & plurimi forsitan ex illis oriundi sumus. Argumēto sunt codices Gotthicè scripti, quæ magna multitudo est: quæ gens si scripturam Romanam deprauare potuit, quid de lingua, præfertim relictâ sobole, putandum est unde post illorum aduentum primum, alterumq; omnes scriptores nequaquam facundi. Ideoq; prioribus multò inferiores facrunt. En quō literatura Romana recidit. Veteres admiscebant linguæ suæ Græcam: isti admiscent Gotthicam. Neq; uero hoc dico, ut iuris studiosos carpam, imò ut adhorter potius, persuadcamq; sine studijs humanitatis non posse, quam cupiūt, assequi facultatem: malintq; iurisconsultorum, quām leguleorum similes esse. Nam (ut Vergiliano uersu utar)

Georg. 1. O fortunatos nimium, bona si sua norint Agricolas.
Ita ego appellem iuri operam dantes fortunatos, si norint sua bona. Quæ enim disciplina, scilicet quæ publicè legitur, tam ornata, atq; (ut sic dica) tam aurea, ut ius ciuile? An (ut hinc incipiam) ius pontificum (quod canonicum uocant) quod ex maxima parte Gotthicum est? An philosophorum libri, qui ne à Gotthis quidem, aut Vandalis inteligerentur? quos ego ob hoc maximè errare, quòd loquendi facultate caruerunt, in libris meis de Dialectica ostendo: quos iam edidisse, nisi amici mei hos potius edere coegerissent. An grammaticorum, quorum propositum uidetur fuisse, ut linguam Latinam dedocerent? An deniq; rhetoricon, qui ad hanc usq; etatem plurimi circa conferebatur, nihil aliud docentes quām Gotthicè dicere? Una superat iuris ciuilis sciētia adhuc iniuiolata, & sancta, & quasi
Tarp

Tarpeia arx urbe direpta. Hanc etiam isti Gotthi, non Galli, De hoc Livius
per speciem amicitiae polluere, atq; cuertere tentauerunt, euer- lib. 5. ab urbe
tereq; pergunt. Hanc ipse (quantum in me erit) ut M. Manlius
Torquatus protegam, imò omnes qui hoc nomen profitentur,
protegere debent. Quod si fecerint (ut spero, et opto) non le-
gulei, sed Iuris consulti euident. Quod ad meum autē hoc opus
attinet, non fraudabo iuris conditores debita laude. Tantum
igitur deberi puto huius facultatis libris, quantum illis olim qui
Capitolium ab armis Gallorum, atq; insidijs defendenterunt: per
quos factum est, ut non modo tota urbs non amitteretur, uerum
etiam ut tota restitui posset. Itaq; per quotidianam lectionem
Digestorum, et semper aliqua ex parte in columnis, atq; in ho-
nore fuit lingua Romana, et brevi suam dignitatem, atq; am-
plitudinem recuperabit. Sed ad reliqua pergamus.

De Tanti, & Quanti, cum suis compositis: de cyp

Pluris & Minoris.

C A P. I.

T Q V E ut ab eo potissimum incipiam, quod
nec ab aliquo (quod sciam) traditum, et tradi-
tu dignissimum est: duo, tanti, et quanti, compo-
sitq; ab eis tantidem, quantilibet, et quanti-
cunq; totidemq; comparatiua pluris, et mino-
ris: præterea nulla alia nec comparatiua, nec nomina, nec di-
ctiones queunt in genitiuo casu adiungi his uerbis, emo, uendo,
uenundo, ueneo, mercor, comparo, aestimo, taxo, liccor, addico,
distraho, metior pro aestimo, constat, conduco, loco, sceneror,
pacifcor, pango pepigi, condeno, postulo, et si qua sunt alia
similis horum significacionis. Neq; enim audiuimus dici unquā,
uendidit patriam hic auri: aut, Achilles uendidit corpus Hecto-
ris auri: Priamusq; illud redemit magni ponderis auri: sed per
ablatium sic: Vendidit hic auro patriam, et c. Exanimumq;
auro corpus uendebat Achilles. Hæc Verg. Valerius quoq; li= Aeneid. 6.
bro quinto: Magno ubiq; pretio uirtus estimatur. Quantu uen- Aeneid. 1.
ro, et Cap. 4.

ro, et tanti, ceteraque (ut dixi) genituum non mutant, ut Terent.

Aa. 1. sce. 1. in Eunicho: Quid agas; nisi ut te redimas captum quam queas minimo: et si nequeas paululo, at quanti queas. id est, tanti te redimas, quanti queas. Cur non dixit quanto, ut congrueret cum illis minimo, et paululo? aut minimi, et pauxilli, ut congrueret cum hoc quantis? nisi quia tanti, et quanti mutare non licet, et

Declam. 12. ab eis, que dixi cōposita. Quintil. in Pasto cadavere: Hoc unū supererat, ut deuectum tantidē uehderes. Et in Verrem Cicero:

Satyr. 7. Aiebat te tantidem estimasse, quanti sacerdotem. Iuuenalis:

In ead. Satyr. Quanticus; domus constet. — Idem (quod ad predicta compa
ratiua pertinet) Balnea sexcētis, et pluris porticus empta. Cur non dixit ex pluribus, ut copularet coniunctio eosdem casus? T. Liuius lib. x lvi i. Mancipia minora annis uiginti, que post proximū lustrū decem millibus æris, aut pluris uenissent, ea quoq; decem tanto pluris quam quanti essent, assūmarētur. Adeo ut interrogati per eundem sōpe casum respondere ne-
queamus, ut Plautus in Epidico, Quāti eam emit: uili. quot mi-

Satyr. 3. lib. 2. nis? quadraginta minis. Horat. Quanti emptæ? paruo. quāti cr

De Ora. lib. 1. go: octubibus. heu heu. Nam illud apud Cic. Quanti addictus? mille nummū. non est illud mille genitiui, sed ablatiui casus, ut mox docebo: quasi millenario nummū, id est, nummorum. Et hæc quidem interrogatio est per genitiuum, responsio autē per ablatiuum. Aliquando è diuerso: ut, emisti ne decem minis istum equum? imò pluris. Aliquando hi duo casus iuxta idem uerbum hærent: ut, emisti istum equum decem minis, an pluris? Quod si aduerbia forcent (ut nonnulli existimare solent) cur potius dictum est tanti, et quanti, pluris, et minoris, non tanto, et quanto, pluri, et minori, quum huiusmodi uerba utiq; ablatiū desiderent? Cur non idē sit in ceteris comparatiuis, quae palam aduerbiantur? Non enim dicitur, emi equū uilioris, carioris' ue, quam tu: nec uiliori, cariori' ue quam tu, sed uilius quam tu, aut carius: neque uendidi ades melioris, peioris' ue, quam tu: sed melius

ELEGANTIARVM LIB. III.

161

melius, peius' ue quām tu. Cur denique (quod non minus mirandum est) hæc ipsa que nō minaui, quoties substantiis maritanatur, formam naturalem, & legem uerborum custodiunt? excepto tantidem, quia est substantiuum, quod ablatiuum, daturūq; non agnoscit tantudem: solasq; has uoces habet tantundem, & tantidem. Dicēdumq; erit, quanta pecunia istum equum emisti: sicut quot minis. Iuuenal. —Quanto

Metiris pretio, quod nū tibi deditus effem,
Deuotusq; cliens, uxor tibi uirgo maneret.

Satyr. 9.

Liuus lib. xxi. Hic miles magis placuit, cum pretio minore redimendi captiuos copia fieret. Itaque genitiuos illos, tanti emi equum, quanti potui, sic exponere non possumus, tanti pretij, & quanti pretij potui, sed sic, tanto pretio, quāto potui. Et per comparatiuum: ut illud Ciceronis, Non pluris uēdo quām alij, fortasse etiā minoris. Cum aliquem doces, nō ita exponas, pluris, id est, pretij: & minoris, id est, pretij. Nam huiusmodi expositio fecit ut plerique fallerētur: sed sic, pluris, id est, pluri pretio: minoris, id est, minori summa.

Officiorum 3.

De Mea, Tua, Sua, & Cuia. C A P. II.

Non tantum in his causis, quas ostendi, nonnunquam aliter respondemus, quām quo modo interrogati sumus, sed etiam in illis tribus pronominibus, de quibus proximo libro disputauī, tam primitiuis, quām deriuatiuis: quorum diuersam conuincimus naturam esse: & prēter hæc unum, cuius cuia, cuium: quod à ueteribus non inter nomina, sed inter pronomina numerabatur, ut meus mea meum. Nec Græci relatum, unde hoc nomen descendit, inter nomina, sed inter articulos collocant: & nos pronomina quædam articularia solemnus appellare. Ideoq; ut dicimus, mea est, tua est, sua est: & mea, tua, sua interest: ita cuia est, & cuia interest. Plautus in Epidico: Ego illum conueniam, atque adducam ad te, cuia est fidicina. Cicero pro Murena: Ea cædes potissimum critici.

l mini

mini datur ei, cuius interfuit: non ei, cuius nihil interfuit. Igitur interrogati, Cuius hominis est hoc opus? respondemus meum, non mei. Cuius domini hic fundus? tuus, aut suus: non tui, aut sui. Rursum, Meum ne fundum posides, an tuum? respondebo neutruius, uel illius. Interrogamus adhuc, respondemusque per uarios casus: Meum ne praediū est, an illius? respondebo, illius certe, non tuum. Similiter de Cuius nominatiui casus, ad quod nūquam respondes per eūdem casum, nisi in tribus pronominibus deriuatius: ut, cuius pecus? respondes meum, uel illius. Interrogatur

Verg. eclog. 3. etiam per diuersos casus: ut cuius pecus? tuum ne, an Melibœi? sed per talem dictiōnem nūquam respondetur: nisi dicas, est cuius est: uel, est cuius esse debet. & si quid est simile.

De Tanti, Quantii, Magni, Parui, cum interest.

C A P . I I I .

Eadem tanti, & quanti, positiva quoq; duo, magni, & parui, sola in genitivo iunguntur cum illis geminis uerbis, interest, & refert. Cetera autem, uel adverbialiter, uel uoce nominatiui, sive accusatiui, & in primis horum comparatiua, superlatiuāq; magis & minus, maxime & minime, atque horum germana, multum, plus, plurimum, parum, paululum, paulum, pauxillum, nihil, aliquid, & siqua sunt alia. Tanti interest, quāti interest, magni refert, parui refert, ac multum refert, plurimum interest, maxime refert, magis refert, paulū refert, minus refert, parum refert. Quinetiam nō modo quatuor hæc nomina id naturæ habent cum his duobus uerbis, uerū etiā cum multis alijs: ut, magni aestimo, parui facio, parui pēdo, quanti facis, tanti facio. Sed cum huiusmodi uerbis nōnunquam alia nomina iunguntur, ut plurimi aestimo.

De Mille, & Millia.

C A P . I I I I .

AT que(ut promissum exoluam) illud Ciceronis mille numerū singularis numeri esse, tum exemplo eiusdē, tū p̄cepto M. Varronis cōprobabo. In Philippicis: Inuetus est, qui L. Anto

L. Antonio mille nummū ferret expensum? Et pro Milone: In quibus propter insanias istas subtractiones facile mille hominū uersabatur. Qualia exempla plura repeterē, nisi Varronis præceptio satis effet, qui in libris de Analogia inquit: Quum per Lib. 2. uentum est ad millenarium, assūmit singulare neutrū, quod dicitur hoc mille denariū, à quo multitudinis numerus fit nullia denariū. Et paulò pōst: Ut sit utrungq; sine casib; uocis, dices ut hoc mille, huius mille: ita hoc decies, huius decies. Hæc hæc tenus. Illud quoq; præter hæc addamus, mille hominū dici, et nullia hominū. Iterū mille homines dici, nullia uero homines no duci. Cuius rci causa est, quod propriè dicimus mille homines, ut centū homines, nullia hominū, ut cētenaria, uel turbæ hominū. Hoc substantiuum est, illud uero adiectiuum. Itaq; non licet dicere nullia homines, quia duo substantiua non cohærent sine copula: neq; in his ullus certus inesset sensus. Mille hominū licet dicere, quia mille substantiatur, ut multū hominū, pro multi homines. Item mille hominū, pro mille homines: idemq; erit, quod millium hominū, si nullia singulare haberet milliū, quod non habet, nisi pro milliario, quod constat ex mille paſibus: uel pro seminiſ genere: uel more Varronis, quia dicimus hoc mille uel quia (ut maximè recor) nec adiectiuū planè, nec substantiuū est, sicut hic, hæc, hoc, iste, ista, istud, & nonnulla alia pronomina. Nam cætera adiectiua non patiuntur sibi ita adhæcere adiectiua, ut pronomina. Dicimus enim, hic robustus messor, ista robusta mulier. Nec dicimus, antiquus robustus messor, antiqua robusta mulier. At nomina numerorū sunt istis pronominibus similia: ut, cētū aurea paterē, mille armatae naues. Ergo Latinè dicitur mille ex hominibus, sicut dicitur, isti ex illis. Quæ locutio idē est, quod nulle hominū. Cætera nomina numeralia, siue substantiua, siue adiectiua sint, inter se iugū recusant, quia nec duo substantiua, nec duo adiectiua sola esse posūt: Ut duo cētū, tria mille: quum præsertim sint sua propria nomina, ut ducēta,

trecenta, et supra mille est millia, quod planè substantiuum est. Ideoq; dicimus, mille hominū: duo millia hominū, nō duo mille: tria millia, quatuor millia hominū, et deinceps. Nec (ut dixi) tria aut quatuor mille, sed bis mille, ter mille: bis centum, et ter centum, non duo centum, tria centum: aut (ut aliqui indocti loquuntur) ducentum, tricentum, sed ter centum. Vergilius:

Georg. 1. Ter centum niuei tondent dumeta, iuuenci. Et alibi:
Aeneid. 1. Hic iam ter centum totos regnabitur annos.

Reperimus tamē apud ecclesiasticos sape hoc modo dici, quale est: Debebat decem millia talenta: et, duodecim millia signati. Quod defendi non potest, nisi resoluas sic: signati, duodecim millia: talenta, decē millia: quasi dicatur, numero duodecim millia, et numero decem millia, et subintelligatur entia: sic, Debebat talēta entia decem millia. Signati entes duodecim millia. Nisi interponas verbum substantiuum: sic, Signati erant duodecim millia. quod in altero exēplo fieri nequit. Quo certè modo ipse non loquerer, sed potius duodecim millia signatorum, aut duodecim millia signata: et decem millia talentorum, et duodecim millia drachmarum argenti. Cuius erroris (si error est) causa (ut opinio mea fert) hinc fluxit, quod sāpe legimus decē millia pondo argenti, quasi illud pondo sit nominatiui, aut accusatiui casus, et non potius genitiui. Sāpe decē millia quingenti pedites, non peditum. Ita cūm numerus posterior defuerit, putat recte dici posse decem millia pedites, quod falso sum est. Nam cūm dicimus, decem millia quingenti pedites, sic intelligimus, decem millia peditum, et quingenti. Quo sāpe modo loquimur, nec aliter loqui possumus. Atq; ut nunc ad hoc quingēti, subintelligimus pedites, ita ad illud millia, subintelligimus peditū. Quale esset in superioribus exemplis, duodecim millia et ducenti signati, vel duodecim millia signatorum et ducēti: et ita in cæteris. Rarius autem reperitur mille, pro millia. Nā Matth. 5. illud: Quicunque te angariauerit mille passus, uade cum illo et alia

alia duo; subintelligitur millia passuum. Alio qui dixisset alios duos, non alia: uel potius, alios bis mille.

De Numeralibus.

C A P. V.

ET quoniam de numeris coepimus, de ipsis aliqua dicere pro sequamur. Et primum hoc admoneamus, in quo plerique falluntur, treceni scribendum esse, non trecenti, nec triceni, quoniam significat trecentenarum numerum, quod syncopatum est, sicut cetera. Dicimus enim duceni, pro ducētci: treceni, pro trecenti: quadringeni, quingeni, sexcenti, septingeni, octingeni, nongenti, uel noningenti, pro quadringentini, quingenteni, sexcenti, septingenteni, octingenteni, nongenteni, uel noningenteni. Centeni autem, et milleni non syncopantur, quia non sunt prolongae dictiones, sicut superiores. Triceni autem caret syncopā, sed immutavit g, in c: sicut uiceni, pro uigeni, et triceni, pro trigeni. Sunt enim similitudinē uocis c, et g, quemadmodum d, et t: propter quod dicimus quadringenti, pro quadrincēti. In quo nomine et t, in d, et c in g, mutatum est. Atque quoniam dixi quosdam falli similitudine uocum, recensamus hæc ipsa infra centum, ut supra centum fecimus. Dicimus igitur singuli, bini, terni, quaterni, quini, seni, septeni, octeni, noueni, deni, undeni, duodenī, ternideni, quaternideni, quinideni, senideni: uel deni, quaterni, deni, quini, deni, seni, deni, septeni, deniocteni, deninoueni: uiceni, uicenis singuli, uicenibini, uiceniterni, uel (ut postea ostendemus) singuli et uiceni, bini et uiceni, et ita deinceps. Tum triceni, quadrageni, quinquageni, sexageni, septuageni, octogeni, non octuageni (octoginta enim dicimus, non octuaginta) nonageni, uel nongeni, non nouageni: deinde centeni. Ideo autem hæc nomina in plurali protuli, quod in prosa scribentes ferè plurali utuntur, in carmine frequenter etiam singulari. Et singularem quidem horum nominum numerum non prosa oratione scribentium, ait Priscianus esse, sed poëtarum. Ut Luca= Prisc. lib. 2, nus libro v i i i.

Gurgite septeno rapidus mare summouet amnis.

Veruntamen non tantum poëtarum video esse, sed nōnunquam
Cap. 23. etiam aliorum: ut Plin.lib. xvii. Traduces Gallica cultura bi-

nis utring; lateribus. Si pars quadrageno distet spatio quater-

Cap. 24. nis, uiceno inter se obuij miscetur. Et in uicesimo quinto: Alte-

ra maior, folijs laterum modo inclusa, quæ quia septena sunt.

Cap. 25. Et in xxvi. Prodigiosa sunt, quæ circa hoc tradit Theo-

phrasius autor alioqui grauis, septuageno coitu durare libidi-

nem contactu herbæ, cuius nōmen speciemq; nō posuit. Septua-

geno, id est, suptuaginta coitibus per singulas noctes. Nam ita

hæc nomina exponuntur: ut crebātur olim bini cōsules, id est,

per singulos annos duo. Ut tuntur ergo oratores legitima signi-

ficatione horum nominum: binus enim, siue bini, significat sin-

gulis duo: ternus, siue terni, singulis tres: quaternus, siue quater-

ni, singulis quatuor. At poëtae non ita. Septenus enim gurges

non est singulus septem, sed septem tantū unū flumini Nilo. Nec

in singulari modo significatione hac abutuntur, uerum etiam

in pl'urali. Ut Vergilius:

Geor. 1. Per duodena regit mundi sol aureus astra.

Prisc.lib. 2. Duodena astra, pro duodecim astra. At hoc septeno, Priscianus

exponit septenario: quod mihi non placet, quum inauditum sit

flumen aliquod habere septenarium aliueum, et fontem edere

septenarium riuum. Siquidem hæc nomina numerum aliarum

rerum, quæ non nominantur, indicant, non multiplicationem sui

ipsorum: ut, lapis centenarius, non quòd sit centuplus lapis, sed

centum librarum: homo centenarius, non quòd sit centum gemi-

nus, sed quòd habet centum annos: grex centenarius, non quòd

sint centum gruges, sed grex centum capitum. Rursus non dici-

mus centenarium libram, sed centuplam: nec centenariū annū,

sed centuplum annorum. Tamen dicimus centenarium, septena-

rium, duodenarium numerum. Siquidem numerus omnia com-

plectitur, siue centenarius, siue decenarius, siue aliis qui uis nu-

merus

merus cæterarū rerum, libraru, annorū, similiūq;. Ideoq; recte dicimus cētenarium numerum annorū ingressus est: nō autem, centenarium annum: et, milleñarium numerum portat pondo: nō autem, millenaria pōdo. Potuisset igitur Priscianus commoda dius exponere, septeno gurgite, pro septenarij numeri gurgite. Qua expositione uti solemus in illis numeralibus, quæ ultimū numeri eius significāt: decimus, undecimus, cētesimus, millesimus, id est, qui ultimus est ex decē, ex undecim, ex cētu, ex nulle. Ali quādo etiam sic: hoc arū attulit cētesimum, illud uero sexage simum, tuum uero trigesimum fructū: id est, cētenarij numeri, sexagenarij, tricenarij fructum, uel cētuplum, sexagētuplum, tricētuplum. Plinius lib. xviii. Admīscetur huic far, ut nitiget amaritudinem eius, et tamē sic quoq; ingratissimum est uentri: nascitur qualicūq; solo cum cētisimo grano: ipsūq; pro latamine est. Non ultimum granum è cētenario numero intellexit, sed grana cētenarij numeri, siue granū centuplū, siue cētenum, eo modo quo idem autor dixit uiceno. Hac etiā ratione appellata est quadragesima, quod quadraginta dies continet: quo uocabulo eloquentissimi Christianorum utuntur. Quidam etiam quinquagesima, sexagesima, septuagesima. Atq; (ut ad rem readam) utimur superioribus illis nominibus crebrius in plurali numero, singuli, bini, terni. Trinum igitur cū habeat singularem numerum, apparet non esse naturę istorum. Quinimō non memini comp̄isse me illud in plurali, licet et singulare perrarum sit, ut trinum nundinum. Promulgari enim debebat antiquitus rogatio ap' d' Romanos trino nūdino: quod (ut opinor) aut tribus in locis uno dic, aut tribus diebus uno in loco celebrabatur: ut trinus triū annorum, ita trinus triū dierū, aut triū locorum. Priscianus autem ait trinūdinū pro trinūdinarum, Prisc. lib. 7. Ciceronis exemplo pro Cornclio: Primò ex promulgatione tri nundinū dies ad ferendum potestas q; uenisset. Quod si ita eset, à tris compositum esset, non à trinū, ut ait Priscianus, sicut trinoct

trinoctium: sed forsitan per apocopen dicimus trinundinum, pro
 Cap. 4. trinum nundinum, aut planè trinundinum. Quintilianus libro
 secundo, Siue non trino forte nundino promulgata, siue non ido-
 neo die, siue contra intercessionem uel auspicia, aliud ue quod le-
 gibus obstat, dicitur lata esse uel ferri. Titus Liuius lib. tertio:
 Postquam uero comitia decemuiris creandis in trinundinum in
 dicta sunt. Idem libro quinto, nisi editioni medea inest, ait: Anted
 tria loca cum cōtētione summa patritios explorare solitos, nūc
 iam octo iuges ad imperia obtinēda ire. Donatus tamen hoc no-
 mine utitur, et discipulus eius, non tamen magistro indoctior,
 Hieronymus, cum alibi, tum ad Marcellam: Et Trinā negatio-
 nē, trina postea confessione deleuit: id est, triplici. Ceteri quoq;
 eodem nomine utuntur. Vnde dicta est trinitas, trium persona-
 rum una diuinitas. Seruus super illud Vergilianum,

Lib. 8. Aeneid.

— Terna arma mouēda: ait, Figura poētica: Nā trina debuit
 dicere. Arma enim sunt tantum numeri pluralis. Sed hæc ratio
 Seruī, quād sit efficax, ipse uiderit, qui uult hoc nomē aptum
 esse non minibūs numeri pluralis: quod etiam reperimus coniun-
 ctum cū nominibūs singularē numerū habentibūs. Et quid præ-
 terea dixisset, si apud Vergilium foret quaterna arma? nūquid
 legendū esset quatrina? Verū non est trinum de numero eo
 rum de quibūs disputauimus, quorum singularem non frequen-
 tari ab oratoribus diximus, sed à poētis, et quidē impropriè.
 Etiam nonnūquām impropriè pluralem, quod aliquando ipsi
 quoque oratores faciunt, sed necessitate in his nominibūs quæ
 singulari carent. ut codicilli (licet Iustinianus utatur) ut liberi,
 ut pugillares, ut nuptiae, ut arma, ut castra. Aut si non carēt,
 suntq; uel diuersi generis, ut nundinum, et nundinæ, delicium,
 et delicie, uel diuersæ significationis, ut hæc ædes, et hæ-
 des: uel diuersi et generis, et significati, ut epulum, et epu-
 lae. Necessarium est autem dicere binos codicillos, et ternos,
 et quaternos, non duos, tres, quatuor, ratione dictante. Quid
 enim

ELEGANTIARVM LIB. III.

169

enim si de diuersis codicillis dicendum mihi sit, quomodo dicam, duos codicillos scripsit pater, unum ad me, alterum ad uxorem: illud enim unum, et illud alterum ad quid refertur? ad codicillum, quod non reperitur? Dicendum est ergo unos. Quod si unos, ergo et binos dicendum erit, quod ex Cicer. exemplo Ad Her. II. 5. liquebit: Duplices similitudines esse debent, una rerum, altera uerborum. Quod si dixisset duplex similitudo, subiunxit et una rerum, altera uerborum: uerum quia in plurali locutus est, non putauit alteri numero locum esse oportere. Dicamus ergo binos codicillos, non duos. Rursus duo testamento, non bina. De cuius naturae nominibus quibusdam nominatim faciamus mentionem: si tamen illud monuerimus ex praeditis colligi, utroque modo posse dici: Relinquo filiis meis testamento singulis, siue cuique, si multi: siue utriq; si duo fuerint, dena prædia: uel singulis, siue unicuiq; siue utriq; decē prædia: cum ego et fratres mei ex bonis paternis habuerimus singuli, siue unusquisq; siue uterq;, unum præmium: uel singuli, siue unusquisque, siue uterque singula prædia: quæ etiam uno loco coniunxit Cicerò in Paradoxis: Capit ille ex suis prædiis sexcenta sestertia, ego centena ex meis. Non dixit aut sexcenta et centum, aut sexcenta, et centena, quæ tamen diuersa sunt, ut intelligamus ab illo sexcenta capi uno anno, non singulis annis, ab hoc centena non uno anno sed singulis annis. Ego tamen puto scribendum esse sexcenta, non sexcenta. Multa hic, et multifariam uitiosè dicta repetere liceret, sed uero tantos uiros carperc. Vnum tantummodo dixerim ex tertio libro Regum: Septena retinacula in capitello uno, et septena retinacula in capitello altero: quum dicendum esset, septem in uno, et septem in altero, aut septena in singulis, aut septena in utroq;. Et si fuissent plura duobus, septena in uno quoque. Cuius conditionis est illud in eodem libro: Quod abscederim de prophetis domini centū uiros, quinquagenos et quinquagenos inspeluncis. hoc modo non recte dicitur, sed eo modo,